사외적립자산의 수익(위의 이자에 포함된 금액 제외) - 30,405 30,405

인구통계적가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 (116,091) - (116,091)

재무적가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 164,675 - 164,675

가정과 실제의 차이에 의한 보험수리적손익 (1,074,453) 　- 　-

경험조정으로 인해 발생한 보험수리적손익 (55,280) - (55,280)

소   계 (1,081,150) 30,405 (1,050,745)

기여금 - (422,236) (422,236)

제도에서 지급한 금액 (1,686,223) 145,104 (1,541,119)

관계사전출입 (87,124) 1,880 (85,244)

사업결합과 사업처분으로 인한 영향 (305,306) 　- (305,306)

기말 금액 6,531,230 (1,411,992) 5,119,238

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

정기예금 1,841,486 1,411,992

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 61

연결실체는 사외적립자산의 원금손실 위험을 방지하기 위하여 원리금보장형 상품에 100%

투자하고 있으며, 이에 따라 특별한 자산부채대응전략은 시행하고 있지 않습니다.

(5) 당기말 및 전기말 현재 다른 모든 가정이 유지될 때, 유의적인 보험수리적가정이 발생가

능한 합리적인 범위 내에서 변동할 경우 확정급여채무에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

보험수리적가정들 사이에는 상관관계가 있으므로 가정의 변동이 독립적으로 발생되지 않을

것이기 때문에 상기의 민감도분석은 확정급여채무의 실제 변동을 나타내지 않을 것입니다.

또한, 상기의 민감도 분석에서 확정급여채무의 현재가치는 재무상태표 상 확정급여채무를

추정하는 데 적용한 예측단위적립방식을 사용하여 측정되었습니다.

(6) 확정급여채무의 만기구성에 대한 정보는 아래와 같습니다.

(7) 연결실체는 확정급여형제도와 관련하여 향후 1년간 441,053천원(전기: 431,052천원)의

기여금을 납부할 것으로 예측하고 있습니다.

21. 충당부채

(1) 당기말 및 전기말 현재 충당부채의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분
당기말 전기말

1% point 증가 1% point 감소 1% point 증가 1% point 감소

할인율 (325,628) 366,962 (385,752) 400,107

기대임금상승률 361,035 (326,700) 394,687 (388,778)

(단위 : 천원)

구 분 1년이내 1년~5년이내 5년초과 합 계

확정급여채무 1,754,707 2,505,414 3,525,140 7,785,261

(단위 : 천원)

구   분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

기타충당부채 370,324 - 668,481 -

합   계 370,324 - 668,481 -

(당기) (단위 : 천원)

구   분 기   초 증   가 감   소 기   말

기타충당부채 668,481 29,725 (327,882) 370,324

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 62

22. 자본금

(1) 당기말 및 전기말 현재 지배기업이 발행한 주식의 총수, 1주의 금액 및 발행한 주식의 수

는 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 유통주식수의 변동내역은 다음과 같습니다.

23. 기타불입자본

(1) 당기말 및 전기말 현재 기타불입자본의 구성내역은 다음과 같습니다.

합   계 668,481 29,725 (327,882) 370,324

(전기) (단위 : 천원)

구   분 기   초 증   가 감   소 기   말

기타충당부채 23,918 668,481 (23,918) 668,481

합   계 23,918 668,481 (23,918) 668,481

구   분 당기말 전기말

발행할 주식의 총수 50,000,000주 50,000,000주

1주의 금액 500원 500원

발행한 주식의 총수 46,869,082주 24,949,345주

보통주 자본금 23,434,541,000원 12,474,672,500원

구   분 당기말 전기말

기초 24,099,345주 24,699,328주

유상증자 10,000,000주 -

무상증자 5,528,521주 -

전환권행사 1,514,214주 -

신주인수권행사 4,877,002주 17주

자기주식(주1) (319,390)주 (600,000)주

기말 45,699,692주 24,099,345주

(주1)
당사는 전기말 자기주식 850,000주 보유하였으며, 당기 319,390주를 추가취득하여 총

1,169,390주의 자기주식을 보유하고 있습니다.

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

주식발행초과금 117,390,571 63,449,556

자기주식 (8,027,291) (6,727,649)

기타자본잉여금 (5,551,498) (4,431,101)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 63

(2) 당기 및 전기 중 기타불입자본의 변동내역은 다음과 같습니다.

24. 기타자본구성요소

(1) 당기말 및 전기말 현재 기타자본구성요소의 구성내역은 다음과 같습니다

(2) 당기 및 전기 중 기타자본구성요소의 변동내역은 다음과 같습니다.

합 계 103,811,782 52,290,806

(단위 : 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 52,290,806 56,568,981

유상증자 30,667,502 　-

무상증자 (2,764,261) 　-

자기주식 (1,299,641) (3,004,294)

연결범위의 변동 (1,120,397) -

종속기업 지분의 추가 취득/처분 　- (1,273,981)

전환권행사 9,869,677 -

신주인수권행사 16,168,097 100

기말금액 103,811,782 52,290,806

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

재평가잉여금 18,270,253 18,887,732

지분법자본변동 (145,112) (477,712)

매도가능금융자산평가손익 3,750 2,271

해외사업환산손익 (244,670) 474,212

전환권대가청산이익 2,745,044 2,745,044

합   계 20,629,265 21,631,547

(단위 : 천원)

구   분 당기 전기

기초 금액 21,631,547 4,431,674

기타포괄손익-공정가치 지분상품 평가손익 1,479 -

해외사업환산손익 (718,882) 692,571

유형자산재평가차익 (617,479) 16,502,816

지분법자본변동 (94,036) 4,486

연결범위의 변동 426,636 　-

기말금액 20,629,265 21,631,547

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 64

25. 이익잉여금

(1) 당기말 및 전기말 현재 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 이익잉여금의 변동내역은 다음과 같습니다.

26. 수익

당기 및 전기 중 계속영업으로부터 발생한 수익 중 영업손익으로 분류되는 수익의 내용은 다

음과 같습니다.

27. 건설계약

(1) 당기와 전기 중 공사계약잔액의 변동내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

이익준비금(주1) 149,250 149,250

미처분이익잉여금 (1,384,714) 22,850,404

합   계 (1,235,464) 22,999,654

(주1) 상법상의 규정에 따라 납입자본의 50%에 달할 때까지 매 결산기마다 금전에 의한   이익

배당액의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하고 있습니다. 동 이익준비금은   현금배당의 재

원으로 사용될 수 없으며, 자본전입 또는 결손보전을 위해서만 사용   될 수 있습니다.

(단위 : 천원)

구   분 당기 전기

기초 금액 22,999,654 38,253,129

당기순이익 (24,490,726) (16,114,957)

확정급여제도의 재측정요소 327,703 1,104,465

법인세효과 (72,095) (242,982)

기말 금액 (1,235,464) 22,999,654

(단위 : 천원)

구   분 당   기 전   기

재화의 판매로 인한 수익 266,343,628 313,466,917

용역의 제공으로 인한 수익 43,728,940 66,642,569

합 계 310,072,568 380,109,486

(단위 : 천원)

구   분 당   기 전   기

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

(2) 진행중인 건설계약 관련 내용은 다음과 같습니다.

(3) 당기 말 현재 직전 회계연도 매출액의 5% 이상인 건설계약은 없습니다.

(4) 당기 말 현재 손상을 인식한 공사계약은 없습니다.

28. 판매비와관리비

당기 및 전기 중 발생한 판매비와관리비의 내용은 다음과 같습니다.

기초 76,164,539 74,274,292

계약증감액 38,417,532 47,193,746

완료계약 (61,132,332) (45,303,499)

기말 53,449,740 76,164,539

(단위 : 천원)

구   분 당   기 전   기

누적공사수익 43,728,940 66,642,569

누적공사원가 41,417,309 61,640,220

누적공사이익 2,311,631 5,002,349

진행청구액 39,840,271 65,859,949

계약자산 (미청구공사) 5,523,292 5,136,671

계약부채 (초과청구공사) (1,634,623) (4,354,051)

(단위 : 천원)

구   분 당   기 전   기

급여 11,056,048 11,368,227

퇴직급여 770,662 1,027,840

복리후생비 1,263,747 1,107,516

세금과공과 1,114,480 1,077,280

감가상각비 3,459,515 2,101,387

지급임차료 283,950 513,841

경상연구개발비 159,273 82,439

운반비 3,581,985 5,136,515

지급수수료 3,121,387 2,574,648

광고선전비 271,038 758,369

대손상각비 1,655,885 5,631,713

클레임비용 42,826 814,668

기타 5,441,575 5,332,009

합   계 32,222,372 37,526,452

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 66

29. 기타영업외수익

당기 및 전기 중 기타영업외수익의 내역은 다음과 같습니다.

30. 기타영업외비용

당기 및 전기 중 기타영업외비용의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분 당기 전기

임대료수익 162,304 159,160

유형자산처분이익 2,653,838 919,049

단기매매증권처분이익 22,926 -

잡이익 517,449 316,795

무형자산처분이익 77,393 -

수입수수료 800 4,300

합   계 3,434,710 1,399,303

(단위 : 천원)

구   분 당기 전기

기부금 58,139 285,569

유형자산처분손실 388,069 56,839

유형자산폐기손실 269,940 -

재고자산폐기손실 - 631,672

무형자산손상차손 744,787 　-

투자자산처분손실 - 29,024

기타상각비 1,608,000 -

잡손실 450,825 1,413,627

합   계 3,519,760 2,416,731

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 67

31. 금융수익

(1) 당기 및 전기 중 금융수익의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 범주별로 분석한 금융수익의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분 당기 전기

이자수익 557,069 371,048

배당금수익 44,750 1,900

외환차익 268,911 258,092

외화환산이익 - 469,233

금융보증수익 - 27,443

파생상품평가이익 405,028 1,311,537

합   계 1,275,758 2,439,254

(당기) (단위 : 천원)

구   분
상각후원가 측정

금융자산

기타포괄손익

 -공정가치측정

금융자산

상각후원가 측정

금융부채
합 계

이자수익 557,069 - - 557,069

배당금수익 - 44,750 - 44,750

외환차익 31,548 - 237,363 268,911

파생상품평가이익 - - 405,028 405,028

합  계 588,617 44,750 642,391 1,275,758

(전기) (단위 : 천원)

구   분
상각후원가 측정

 금융자산

기타포괄손익

 -공정가치측정

 금융자산

당기손익

 -공정가치측정

 금융부채

상각후원가 측정

 금융부채
합 계

이자수익 371,048 - - - 371,048

배당금수익 - 1,900 - - 1,900

외환차익 100,338 - - 157,755 258,092

외화환산이익 446,388 - - 22,845 469,233

금융보증수익 - - - 27,443 27,443

파생상품평가이익 - - 1,311,537 - 1,311,537

합  계 917,774 1,900 1,311,537 208,043 2,439,254

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 68

32. 금융비용

(1) 당기 및 전기 중 금융비용의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 범주별로 분석한 금융비용의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분 당기 전기

이자비용 8,693,369 8,672,933

외환차손 347,995 420,573

외화환산손실 1,585,513 241,458

만기보유금융자산손상차손 675,000 -

사채상환손실 - 1,769,989

금융보증비용 - 12,690

파생상품평가손실 7,305,284 　-

합   계 18,607,160 11,117,643

(당기) (단위 : 천원)

구   분
상각후원가 측정

금융부채

당기손익

 -공정가치측정

금융부채

상각후원가 측정

금융자산
합 계

이자비용 8,693,369 - - 8,693,369

외환차손 227,355 - 120,640 347,995

외화환산손실 　- 　 1,585,513 1,585,513

만기보유금융자산손상차손 - 675,000 - 675,000

매도가능금융자산손상차손 　- 　- 　- -

사채상환손실 　- - - -

금융보증비용 　- - - -

파생상품평가손실 　- 　- 7,305,284 7,305,284

합  계 8,920,723 675,000 9,011,436 18,607,160

(전기) (단위 : 천원)

구   분
상각후원가 측정

금융부채

상각후원가 측정

금융자산
합 계

이자비용 8,672,933 - 8,672,933

외환차손 410,326 10,247 420,573

외화환산손실 67,195 174,262 241,458

사채상환손실 1,769,989 - 1,769,989

금융보증비용 12,690 - 12,690

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 69

33. 계속영업과 관련된 법인세

(1) 당기 및 전기의 법인세비용의 주요 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기의 회계이익과 법인세비용의 관계는 다음과 같습니다.

(3) 당기 및 전기 중 기타포괄손익으로 인식된 법인세 내역은 다음과 같습니다.

합  계 10,933,134 184,509 11,117,643